(1) Date de l'avènement de Louis VII, roi de France. Voir 
date dans l'acte. 

(2) Description de ce manuscrit, toujours appelé à tort 
« Cartulaire Caillot », dans STEIN, Bibliogr. gêner, des Cartul. 
franc. (Paris, 1907), n° 3111. 

(3) UHistoire de Provins de BOURQUELOT est devenue si 
rare que nous avons cru utile de republier ici cet acte. 

(4) Thibaud IV ne prend jamais dans ses actes, le titre de 
comte de Champagne, mais seul celui de comte de Blois. Sur 
cette habitude, voyez D'ARBOIS DE JUBAINVILLE, Histoire des 
Comtes de Champagne, t. II, p. 409. 

(5) BOURQUELOT, Histoire de Provins, t. I, pp. 103 et 407; 
Etude sur les Foires de Champagne (Paris, 1865) 1™ partie, 
pp. 73, n. 2, et 140, et D'ARBOIS DE JUBAINVILLE, Histoire des 
Comtes de Champagne, t. II, p. 335, ont traduit ce mot par 
« rendre » dans le sens de « donner à qui l'avait déjà eu ». 
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turre Girardi senescalli usque ad meam turrem (6), 
sicut antiquitus esse solebat circumquaque diffusa et 
collocata de omnibus ministerialibus, excepto hoc 
quod homines de Arras et de Plandria hospitabuntur 
in rua illa cum omnibus mercibus suis, in qua Gos-
bertus, filius Augis, et Burdinus dives (7) manere 
solebant. Hoc autem ea condicione facio quod habeam 
medietatem preciorum omnium hospiciorum et 
omnes aliâs consuetudines et redditus meos sicut 
solebam habere in loco illo de quo feriam istam 
removeo. Hoc equidem laudant et concedunt Matil
dis comitissa (8), uxor mea, de cujus dote Pruvinum 
est, et Henricus, filius meus (*). Ut autem hoc stabile 
et inconvulsum imperpetuum teneretur a me et a 
Matilde comitissa, uxore mea, et ab omnibus here-
dibus meis, his quibus nunc feriam reddo et here-
dibus eorum hanc cartam sigilli mei auctoritate con-
firmo, et Matildis comitissa hanc etiam sigilli sui 
impressione corroborât. Hujus rei testes sunt : Amal-
ricus de Mistensi; Goscellinus de Alnello (10); Radul-
fus, capellanus comitis Teobaldi, qui hanc cartam 
sigillavit ("); Odo de Villamauri ("); Gauterius de 

(6) Le donjon qui existe encore. 
(7) Peut-être Burdin, précepteur de Thibaud IV avant son 

accession au Comté de Champagne, v. D'ARBOIS, op. cit., 
t. II, p. 176. 

(8) Fille d'Engelbert, marquis d'Istrie et frère de Frédé
ric Ier de Carinthie, archevêque de Cologne. Elle épousa 
Thibaut II en 1123 ou 1124. 

(•) Le futur Henri I " le Libéral. 
(io) Peut-être Aulnay, Aube, arr. Arcis-sur-Aube, con Cha-

vanges. 
(") Chapelain du comte; exerçait les fonctions de chance